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1 Úvod

Cyklokoptéra je stroj podobný vrtulníku, který je schopný kolmého

startu a přistání (tzv. VTOL-Vertical Také Off and Landing) a taktéž dopředného

letu. Na rozdíl od vrtulníku je však osa otáčení rotoru horizontální. Listy rotoru

jsou rovnoběžné s osou otáčení.

1.1 Popis cyklorotoru

Rotor cyklokoptéry se skládá z hnací hřídele. Na hnací hřídel je pomocí

náboje upevněno několik ramen. Vždy minimálně dvě ramena pro daný list.

Důležitými parametry jsou délka ramen a počet ramen.

Délka ramena udává poloměr rotoru. Jelikož u cyklokoptéry na listy

působí velká odstředivá síla, která je namáhá na ohyb, je vhodné pro dosažení

obdobné rychlosti nabíhajícího proudu vzduchu volit co největší poloměr a co

nejmenší úhlovou rychlost. Odstředivá síla totiž roste s druhou mocninou

úhlové rychlosti a první mocninou poloměru, kdežto rychlost nabíhajícího

proudu vzduchu s první mocninou úhlové rychlosti i poloměru.

Dalším důležitým parametrem je počet ramen. Ten je ovlivněn jednak

počtem listů, a také pevnostními důvody. V dobách kdy nebyly uhlíkové

kompozity, bývalo ramen na jeden list více. Čím více je ramen, při stejné délce

listu, tím menší je mezera mezi nimi, a proto je ohybový moment, který musí

list přenášet menší. Minimální počet ramen na list bývá 2, i když je teoreticky

možné pouze jedno rameno. Vzhledem ke složitosti konstrukce zatím tento

případ nikdy realizován nebyl.

Listy jsou připevněny k ramenům pomocí ložisek tak, aby mohly volně

rotovat kolem bodu uchycení. Listy rotují rovnoběžně kolem hnací hřídele.

Ložiska pro uchycení listu jsou obvykle v 30 až 35 % hloubky listu. Dále je

pomocí stejné rotační vazby list uchycen k táhlu. Poloha uchycení listu k táhlu

bývá obvykle mezi 60 až 75 % hloubky. Táhlo ovládá úhel nastavení listu. Čím je

vzdálenost mezi středy ložisek uchycení táhla a ramena menší, tím menší pohyb

táhla vyvolá stejnou změnu úhlu nastavení. Avšak pro tuto změnu je potřeba

větší síla. List mění během otáčky úhel nastavení tak, že vzhledem k tečně ke

kružnici dané trajektorií rotujícího listu má během jedné otáčky dvě maxima a
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dvakrát projde nulovou polohou. Maximální úhel nastavení se pohybuje

obvykle mezi 25° až 35°. Úhel nastavení je vyšší než úhel odtržení profilu. Úhel

náběhu však není roven úhlu nastavení. Úhel náběhu ovlivňují kromě rotační

rychlosti listu také rychlost pohybu celého rotoru, a především indukovaná

rychlost.

Jelikož list rotuje kolem osy rotoru, resp. hnací hřídele, mění se během

jedné otáčky i to, jestli je daná strana profilu přetlaková nebo podtlaková. Proto

se u cyklokoptér používají symetrické profily řady NACA 00XX. Tloušťku profilu

ovlivňuje řada faktorů. Jednak jsou to faktory aerodynamické, ale také

pevnostní. Jak již bylo řečeno, je list namáhán převážně na ohyb, a proto je

z hlediska pevnosti vhodná co největší tloušťka.

Dalším důležitým faktorem je počet listů. V případě použití dvou listů by

docházelo k tomu, že by oba listy měly buď maximální úhel nastavení anebo

nulový úhel nastavení ve stejnou dobu. Tím by docházelo ke kmitání rotoru. Ke

kmitání bude docházet i v případě tří listů. V případě použití čtyř listů je už

kmitání dosti malé.

Úhel nastavení listu je ovládán pomocí táhel. Obvykle bývá na každém

konci listu jedno táhlo, i když to není pravidlem. Táhla jsou druhým koncem

připevněna k excentru. Během chodu rotoru může být měněna velikost i směr

vychýlení excentru a tím je ovlivněno, jak velký bude maximální úhel nastavení

a v jaké fázi jedné otáčky nastane.

Maximální vztlak působí ve směru, ve kterém dojde k maximálnímu úhlu

nastavení. Rotor cyklokoptéry může produkovat vztlak ve všech směrech

ležících v rovině kolmé na osu rotace hřídele.

V této kapitole byly popsány základní části cyklokoptéry. Rotor

cyklokoptéry bude z hlediska stanovení úhlů, směrů os, velikostí ramen a vztahu

mezi jednotlivými hodnotami popsán podrobněji v kapitole Kinematika rotoru

cyklokoptéry.

1.2 Výhody a nevýhody koncepce

Výhodou cyklokoptéry je možnost kolmého vzletu i přistání. Dále rotor

umožňuje let ve visu. Oproti vrtulníkům je snazší přechod z visu do dopředného
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letu. Další výhodou by měla být vyšší obratnost a ovladatelnost. Každá část listu

rotuje kolem středu se stejnou rychlostí. U vrtulníku se rychlost mění se

vzdáleností od osy rotace. Předpokládá se proto, že by koncept mohl mít

výhodu především při vyšších rychlostech, kde by na koncích rotoru vrtulníku

docházelo již k překonání rychlosti zvuku. Cyklokoptéra pracuje na nižších

otáčkách než klasický vrtulník, je tedy tišší. Dříve se předpokládalo, že by

cyklokoptéra měla dosahovat lepších výkonů než klasický vrtulník, ale toto

tvrzení je značně diskutabilní.

Nevýhodou cyklokoptér je vyšší hmotnost a složitost rotoru. Jedním

z důvodů, proč se ustoupilo od koncepce cyklokoptér na úkor klasických

vrtulníků je rozdílné namáhání listů rotoru odstředivou silou. Zatímco u

vrtulníku působí odstředivá síla v ose listu, u cyklokoptér působí kolmo na list.

V důsledku toho není list namáhán na tah, ale na ohyb. Dříve, když neexistovaly

uhlíkové kompozity, byl problém navrhnout dostatečně pevný list.

2 Historie

Historii vývoje cyklokoptér lze rozdělit do dvou kategorii. Zaprvé zde bude

uvedena historie návrhů konstrukcí létajících zařízení a cyklorotorů. Druhou

důležitou částí historie cyklokoptér je vývoj teorií popisující matematické a

fyzikální vlastnosti rotoru.

2.1 Koncepty konstrukcí cyklokoptér

Koncept cyclokoptéry vznikl již na začátku 20. století. Jednalo se však spíše o

úsměvné pokusy typické pro počátky letectví než o seriózní návrhy létajících

strojů. Nepřekvapí proto, že v této době žádný stroj nedosáhl úspěchu. Jelikož

se jednalo často spíše o díla nadšenců než seriózních konstruktérů,

nedochovalo se z této doby mnoho informací o daných konstrukcích.

Velkým problémem bylo, že se konstruktéři snažili spíše okopírovat

kolesa parníku. Tah rotoru nebyl vytvářen pomocí vztlaku rotujícího listu, ale

list měl vyvozovat tah podobně jako veslo u lodi v důsledku zvýšení tlaku na

jedné jeho straně, tedy v důsledku odporu vzduchu působícího na pohybující se

list.
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Na tomto principu založeném stroji pojmenovaném Samoljot, dělal mezi

lety 1909-19014 pokusy Petrohradský inženýr E.P. Sverchkov. Prázdná

hmotnost stroje byla 200 kg. Jeho koncept však nebyl schopný letu. [1]

Obrázek 1 Samoljot konstruktéra E.P. Sverchkova [1]

V té samé době probíhaly pokusy ve Francii. Vznikla cyklokoptéra

s dvěma hlavními a jedním ocasním cyklorotorem. Při testech však byla zničena

a taktéž se nezvedla do vzduchu. [1]

V roce 1923 si Jonathan Edward Caldwell nechal patentovat koncept

letounu, jenž měl místo křídel běžných u klasických letadel, čtyři listy, které

mohly rotovat kolem společné horizontální osy a každý mohl měnit úhel

náběhu. Tyto dva rotory byly poháněny motorem. Letoun měl být teoreticky

schopný startovat a přistávat kolmo, zároveň mohli rotory generovat dopředný

tah. Jednalo se však pouze o koncept, který měl k letu schopnému letounu dosti

daleko. Z obrázku č. Obrázek 2 je patrné, že Caldwell neřešil vyvažování letounu

a pravděpodobně ani systém nastavování listů. Caldwell tento koncept však

dále nerozvíjel a věnoval se ornithoptérám (letoun poháněný máváním křídel).

[1]
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Obrázek 2 Caldwelův návrh[1]


[…]


Lx10=Ltx10+Lnx10;

Lz10=Lnz10-Ltz10;

Cl10=L10./(rho*vt10.^2*l*c*0.5);

Cd10=Cdo+Cl10.^2/pi./lambda;

D10=0.5*Cd10.*rho.*vt10.^2*l*c;

P10=M10.*dertheta10;

Dt10=D10.*cos(beta10);

Dn10=D10.*sin(beta10);

Dtx10=Dt10.*sin(ksi10);

Dtz10=Dt10.*cos(ksi10);

Dnx10=Dn10.*cos(ksi10);

Dnz10=Dn10.*sin(ksi10);
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Dx10=Dtx10-Dnx10;

Dz10=-Dtz10-Dnz10;

Fx10=Lx10+Dx10;

Fz10=Lz10+Dz10;

Fcelk10=sqrt(Fz10.^2+Fx10.^2);

Mk10=(Dt10+Lt10)*R;

P10=Mk10*omega;

Fx=Fx1+Fx4+Fx7+Fx10; % tah všech lopatek ve směru x

Fz=Fz1+Fz4+Fz7+Fz10; % tah všech lopatek ve směru z

Fcelk=sqrt(Fx.^2+Fz.^2); %celkový tah rotoru

hold on

plot(ksi1,Fz)

Viznova=sqrt(sum(Fz)/15001./2./rho./l./2./R./1.7) % indukovaná rychlost spočítaná ze

%vztlaku rotoru,% děleno koeficientem 1,7 který byl určen experimentálně

% viz. autor McNabb

pomocnakonstanta=sqrt((Viznova-Viz)^2);

pomocnakonstanta2=(Viznova-Viz)/8;

end

sum(Fz)/15001 %určí průměrnou hodnotu z Fz jelikož Fz není v průběhu jedné

% otáčky stálá
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Příloha 3 Kříž (překližka)
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Příloha 4 Táhlo (překližka)
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Příloha 5 Táhlo (kovová část)

Příloha 6 Kluzné ložisko (vnější)
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Příloha 7 Pojistná deska excentru

Příloha 8 Kluzné ložisko (vnitřní)
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Příloha 9 Deska excentru, ke které je přišroubováno ložisko

Příloha 10 Vedení po kterém se pohybuje excentr
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Příloha 11 Náboj pro uchycení ramen k rotoru

Příloha 12 Naměřené hodnoty

úhel nastavení

0° 5° 10° 15° 20° 25° 30° 35° 40°

otáčky/min indukovaná rychlost 𝑣𝑖𝑧 [
𝑚

𝑠⁄ ]

200 0 0 0 0,56 1,85 2,84 3,31 3,64 4,05

250 0 0 0,38 2,46 3,19 3,69 4,13 4,52 4,98

300 0 0,35 0,93 3,21 3,88 4,52 5,02 5,51 6,11

350 0 0,68 2,45 3,77 4,58 5,33 5,97 6,46 7,09

400 0 2,05 3,14 4,42 5,09 6,17 7,02 7,32 -

450 0 2,73 3,57 5,01 5,93 7,22 - - -
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Příloha 13 Tabulka naměřených a vypočtených hodnot

otáčky/min.

200 250 300 350 400 450

indukovaná rychlost 𝑣𝑖𝑧 [
𝑚

𝑠⁄ ]
Ú

h
el

n
as

ta
ve

n
í

0°

měřeno 0 0 0 0 0 0

Wheatly 0 0 0 0 0 0

McNabb 0 0 0 0 0 0

5°

měřeno 0 0 0,35 0,68 2,05 2,73

Wheatly 0,49 0,62 0,74 0,86 0,98 1,1

McNabb 0,32 0,4 0,48 0,56 0,63 0,72

10°

měřeno 0 0,38 0,93 2,45 3,14 3,57

Wheatly 0,91 1,14 1,38 1,58 1,8 2,02

McNabb 0,52 0,65 0,78 0,9 1,02 1,15

15°

měřeno 0,56 2,46 3,21 3,77 4,42 5,01

Wheatly 1,29 1,61 1,94 2,22 2,53 2,84

McNabb 0,67 0,84 1,01 1,17 1,33 1,49

20°

měřeno 1,85 3,19 3,88 4,58 5,09 5,93

Wheatly 1,62 2,03 2,45 2,8 3,18 3,58

McNabb 0,81 1,01 1,21 1,4 1,59 1,79

25°

měřeno 2,84 3,69 4,52 5,33 6,17 7,22

Wheatly 1,93 2,42 2,93 3,33 3,78 4,26

McNabb 0,92 1,15 1,39 1,6 1,82 2,05

30°

měřeno 3,31 4,13 5,02 5,97 7,02

Wheatly 2,23 2,78 3,37 3,83 4,35 4,89

McNabb 1,02 1,28 1,55 1,78 2,02 2,28

35°

měřeno 3,64 4,52 5,51 6,46 7,32

Wheatly 2,5 3,13 3,78 4,3 4,88 5,49

McNabb 1,12 1,4 1,69 1,94 2,21 2,49

40°

měřeno 4,05 4,98 6,11 7,09

Wheatly 2,76 3,45 4,18 4,74 5,38 6,05

McNabb 1,21 1,52 1,8 2,1 2,39 2,69
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Příloha 14 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

5°

Příloha 15 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

10°
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Příloha 16 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

15°

Příloha 17 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

20°
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Příloha 18 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

25°

Příloha 19 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

30°
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Příloha 20 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

35°

Příloha 21 Průběh indukované rychlosti v závislosti na otáčkách při

40°
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