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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh demonstrátoru cyklokoptéry
Jméno autora: Radek Pajkrt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k nutnosti vyšší míry samostudia hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student byl při zpracování práce aktivní, avšak bylo potřeba poměrně hodně podpory ze strany vedoucího.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má dobrou odbornou úroveň. Student dobře využil znalosti získané studiem i z dalších zdrojů. Vzhledem k občasným
drobným nedostatkům hodnotím jako B – velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň, rozsah práce je odpovídající tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl velmi aktivní při získávání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní zdroje. Citace odpovídají
zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím vzhledem k menším odborným nedostatkům klasifikačním stupněm B -
velmi dobře.
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